(7 nga M’i‘; kot Ls?%\!éa&
03 ﬁiflf 2008

La presente deliberazione viene affissa il all'Albo Pretorio per rimanervi 15 giorni

PROVINCIA di BENEVENTO

.Deliberazione della Giunta Provinciale di Benevento n. Jg E'? del 30 MAG. 2008

Oggetto:Tribuhale di Benevento Sez. Distaccata di Airola Pace Pasquale +1 ¢/- Provincia di
Benevento -Ratifica atti e autorizzazione a stare in giudizio.

L’anno duemilaotto il giorno f@LM‘(\&S)deI mese di 'ﬁﬁ C;é( 0 _presso la

Rocca dei Rettori si & riunita la Giunta Provinciale con l'intervento dei Signori:

| 1) Prof.Ing. Aniello Cimitite - - Presidente
2) Ing. Pompilio FORGIONE - Vice Presidente FINTSSY
3) Dr. Aceto Gianltca™ - Assessore
4)' Ing Giovanni Vito Bello - Assessore ) éSSENT E
5) avv. Giovanni Angelo Mosé Bozzi - Assessore
6) Dr.Cirocco Maria - Assessore
7) Dr.Falato Carlo - Assessore
8) dr. Augusto Nicola Simeone - Assessore " ASSENTE
8) geom. Carmine VALENTINO - Assessore

"Conla >pmértecipazione del Segretario Generale Dott. Gianclaudio IANNELLA

L'ASSESSORE PROPONENTE Avv. Giovanni Angelo Mosé Boy QQ\Q .

LA GIUNTA

Premesso che con atto di citazione notificato i113.3.08 i sigg. Pace Pasquale +1
convenivano in giudizio questa Amministrazione per risarcimento dei danni derivanti da
omessa manutenzione stradale;

Con determina n.236/08 si procedeva alla costituzione nel giudizio a mezzo del difensore
delle Assicurazioni Generali S.p.A garante della predetta tipologia di danni in virtu di polizza
n.209456024;



Rilevato che in virtu di orientamento giurisprudenziale della Corte di Cassazione, in
interpretazione del dispositivo di cui allart.t50 T.U.E.L. e con espresso richiamo in
motivazione a precedente normativa (art.36 legge 142/90), e pure in presenza delle
attribuzioni dirigenziali di cui allart.107 del medesimo T.U.E.L., si ritiene sussistere la
rappresentanza giudiziale del’Ente in capo al Presidente della Provincia con autorizzazione
a stare in giudizio a mezzo delibera di Giunta;

Ritenuto per tali motivi procedere al conferimento dell'autorizzazione a stare in giudizio al
Presidente della Provincia nel contenziosio di cui in premessa promosso dinanzi al
Tribunale di Benevento Sez. Dist. Di Airola con atto di citazione notificato il 13.3.08 da Pace
Pasquale +1 ¢/ Provincia di Benevento e ratificare gli atti di costituzione in giudizio dellEnte
adottati con determina n. 236/08;




Esprime parere favorevole circa la regolarita tecnica della proposta.
li

Il Dirigentg Settore Avvocatura
(Avv.d/Incenzo, Catalano)

Esprime parere favorevole circa la regolarita contabile délla proposta,
Li

Il Dirigente del Settore FINANZE
E CONTROLLO ECONOMICO
(dr. Sergio Muollo)

LA GIUNTA
Su relazione dell’Assessore avv: Giovanni Angelo Mosé Bozzi
A voti unanimi

DELIBERA

Per i motivi-espressi in narratlva e che formano parte integrante e sostanZIale del presente
dispositivo: *

Ratificare gli atti d| coshtuznone in giudizio dellEnte di cui alla determina n. 236/08 ed
autorizzare la costituzione nel giudizio promosso dinanzi al Tribunale di Benevento Sez. Dist.
Di Airola con atto di citazione notificato il 13.3.08 da Pace Pasquale +1 ¢/ Provincia di
Benevento e ratificare gli atti di costituzione in giudizio del’Ente adottati con determina n.
236/08;

Dare alla presente immediata esecutivita stante I'urgenza



Verbale letto, conferm sottoscritto
(Dr. Glanclaudlo ELLA)

N. 3} @ egistro Pubblicazione

Si certlﬁca/ﬁe la presente d liberazione ¢ stata affissa all’Albo in data odierna, per rimanervi per 15

03610 2008
BEN NT
>
IL MESSO . it sEISEGRET i?)'a@ﬁ!tERALE
e—— Boti. Ciam}audéa}x \_L (LA

La suestesa deliberazione ¢ stata affissa all’Albo Pretorio in data (! il e
contestualmente comunicata ai Capigruppo ai sensi dell’art. 125 del T.U. — D{L gs.vo 18. 08 2000, n.
267.

SI ATTESTA che la presente deliberazione ¢ divenuta esecutiva a norma dell’art. 124 del T.U. -
D.Lgs.vo 18.08.2000, n. 267 e avverso la stessa non sono stati sollevati rilievi nei termini di legge.

i 19 6y, 2008
IL RESPONSABILE 9E L’'UFFICIO IL Sﬁ%@éﬁéﬁlﬁ’o,

(Dot G4,

Si certifica che la presente dehberazmnfz & dweputa esecutiva ai sensi del T.U. - D.Lgs.vo
18.08.2000, n. 267 il giorno RGEEE ) ’

Dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D.Lgs.vo 18.08.2000, n. 267)
0 Decorsi 10 giorni dalla sua pubblicazione (art. 134, comma3, D.Lgs.vo 18.08.2000, n.
267)
0 FE’ stata revocata con atto n. del

& oo (Frim o

BENEVENTO, i b “it--

IL SEGRETARlO G ERALE
QECWWAQ?D Wﬁ@,&\g_&j

===============================================g;==z=§ﬁ=£==£ﬁ¥— =chk A
Copia per - th
3 SETTORE WWOCeWTU R i prot. n.
SETTORE il prot. n.
SETTORE il prot. n.
Revisori dei Conti © o il | prot. n
} Nucleo di Valutazione 5./(9 il prot. n

] Gy



DAL

N Avy. Rocao Pietro " ,
S\ Via I\ Vateariello, 58 COPIA CON" "RME
\T s oond: a7 ALL’ORIGIN. LE
Tei. ¢ Fax 0824/843224 ' tp: HA.‘
. X LS o 8F

. MAR 2008
TRIBUNALE DI BENEVENTO 0 Q
- gy VIE’ PROCURA
SEZIONE DISTACCATA DI AIROLA ( \( SULL'ORIGINALE
ATTO DI CITAZIONE | | PELATO
| sigg.ri PACE Pasquale nato il 03/01/1956 a Bucciano (BN), C.F. :
PCAPQLS56A03B239R e PACE Tommasgq nato il 07/10/1981 a S.Agata
De Goti (BN), C.F.. PCATMS81R07/197K entrambi residenti in
B ed elett.te dom.ti in Rotondi (AV) e“eqe“w

alla via L. Vaccariello, 58 presso iq studio dell'avv. Rocco Pietro che Ii ¢ %,\ ol o

Bucciano (BN) alia via Centrale n.

PREMESSO IN FATTO E DIRITTO

1) che i sigg.ri Pace Pasquale e Pace Tommaso, odierni attori, ° QBQ,KN\‘
g cointestatari dell’automobile Toyota Yaris tg. BD685GS;

2) che il giorno 23/12/2005 verso le ore 07,30, il sig Pace Tommaso,

alla guida delia suddetta automqbile, mentre transitava a velocita

moderata per Via Lavatoio, nel territorio del Comune di Airola (BN), in

‘f"fdirezion‘e SS Appia, giunto all’altezza del civico n. 32 nei pressi
T‘»*_k‘l‘dell’Ofﬁcina Lancia, a causa del manto stradale ghiacciato per effetto
| "‘.del!a presenza di acqua che si era solidificata a causa delle basse
";»yiy;iemperature notturne, fuoriuscita da alcune tubazioni presenti lungo la
' .:‘C"arreggiata e non opportunamente sistemate in modo da garantire
| v_'f(’mcolumrta degli utenti della strada, perdeva il controllo della vettura ed
iurtava violentemente contro un tubo in plastica esistente Iungo la sede
tradale;
) c_he la presenza delle predette tubazioni e del 'pen‘coio di ghiaccio

gngo la carreggiata non erano visibili adottando la normale diligenza,

Batlore Avvocaiura

1 N‘L@S @gj



né segnalati da appositi cartelli da parte dell'ente proprietario della
strada in guestione;

4) che lattore, nellimmediatezza del fatto, faceva intervenire i

Carabinieri della Stazione di Airola (BN), i quali, recatisi sul posto,

accertavano che:

a) il manto stradale era ghiacciato,

&\ b) vi erano in corso dei lavori per la posa in aopera delia rete fognaria;

) vi era fuoriuscita di acqua proveniente dalie tubazioni ivi esistenti;

i) risuitava mancare la segnaletica stradale indicante i lavori in corso;

e) la ditta che stava eseguendo i lavori per conto del Comune di Airola
(BN) era la DE.CA. Impresit s.r.l. con sede in Casal di Principe (CE) alla
via M. Serao, n. 4; |

e redigevano dettagliato rapporto delle predette operazioni svolte;

5) che gli attori possiedono riproduzioni fotografiche aventi data certa
del giomo del sinistro ovvero il 23/12/2005, nelle quali & chiaramente
visibile lo stato reale della sede stradale e delle sue pertinenze, nonché
della vettura danneggiata al momento del verificarsi dell’evento
dannoso;

6) che il sig Pace Tommaso con lett. racc. a/r datata 22/02/2006 e
ricevuta in data 27/02/20086, richiedeva il risarcimento dei danni da ui
subiti a causa del predetto evento dannoso al Comune di Airola (BN),
(ed anche alla DE.CA. Impresit s.r.l), il quale con propria missiva afr
datata 18/05/2006 comunicava che la strada in questione é di proprieta
della Provincia di Benevento, cui compete anche la manutenzione della

stessa;

7) che il sig Pace Tommaso, appreso quanto sopra, con lett. racc. a/r
datata 30/06/2006 e ricevuta in data 10/07/2008, richiedeva il



risarcimento dei danni subiti alla Provincia di Benevento, la quale con
propria missiva a/r del 20/07/2006 comunicava che per i sinistri che si
verificano sulla rete stradale di sua competenza, & assicurata con
polizza n. 209456024 con : la GPA Assiparos S.p.A. - P.zza G. Bovio,
22 - 80133 Napoli; G.G.L. - via Pirandello s.n.c. - 82160 Benevento; le
Assicurazioni Generali S.p.A., Agenzie Cenerali di Fabriano via G.
Milani, 80044 Fabriano {AN), alle quali aveva trasmessc la denuncia di

3\ sinistrc presentata dal sig Pace Tommaso. Nonostante cio, le predette

3 | Imprese di Assicurazicne non hanne dato alcun riscontro concreto alla

predetta denuncia;

8) che passando al quanfum debeatur, a causa del sinistro:

a) il sig. Pace Tommaso ripcrtava lesioni fisiche per cui era costretic a
farei curare presso i Prdnto Soccorso dell'Ospedale “Rummo”  dj
Benevento ove gli venivanc diagnosticati trauma distorsivo del rachide
cervicale e contusivo del ginccchio sinistro, in assenza di fratture, con
prognosi di dieci giorni s.c. ed invio al curante come si evince dal
verbale di Pronto Soccorso del 23/12/2005, per un danno quantificabile,
in assenza di |ulteriori esiti in complessivi € 393,70
(trecentonovantatre/70), calcolando, I'importo di € 39,37 per ogni giorno
di inabifita assoluta come stabilito dal Decreto Ministero Aftivita -
Produttiye del 10/06/2005 in G.U. n. 142 del 21/06/2005, secondo
quanto previsto dailart. 139 del Codice delle Assicurazioni ed
applicabile anche per analogia alla odierna fattispecie;

b) i veicolo Toyota Yaris tg BD685GS ha riportato danni alla
carrozzeria ed alle parti meccaniche per compléssivi € 4.476,35
(quattromilaguattrocentosettantasei/35), come analiticamente descritto
nelle fattura n. 21 del 06/06/2006 per I'importo di € 2000,04 emessa



ua Autocarrozzeria Colandrea Serafino con sede alla via annunziata
,bbhia in Montesarchio (BN) e nelle fatture: n. 579/12 per l'importo di
é;061,88 del 27/02/2006; n. 634/12 per l'importo di € 69,59 del
103/2006; n. 1145/12 per fimporto di € 248,30 def 20/04/20086; n.
89/12 per l'importo di € 30,29 del 26/04/2006; n 1415/12 per
worto di € 66,25 del 18/05/2006 tutte emesse dalla Autolandia S.r.|
anditore autorizzato Toyota con sede alla S.S. Appia km 254 in
ollosa (BN);
che per tutto quanto sopra rilevato e dedotto, sussiste la
ponsabilita dell’ Amministrazione Provinciale di Benevento in ordine
evento dannoso per cui & causa, essendo ad essa imputabile la
sita condotta omissiva come dettagliatamente descritta ai punti
cedenti della premessa del presente atto, per cui, nella qualita di
e proprietario della predetta strada, & tenuta al risarcimento di tutti i
ni subiti dall’attore come sopra descritti e quantificati, o anche nella
arsa determinazione degli stessi che 'li.mo Tribunale adito riterra
a base delle risultanze istruttorie, oltre interessi legali dalla
nanda, spese, diritti ed onorari di giudizio;
1o premesso, poiché sono stati vani i tentativi di bonario
ponimento defla insorgenda lite, gli attori come sopra dom.t, *
p.ti e difesi

| CITANO
Provincia di Benevento in persona del Presidente p.t. ivi dom.to per
arica presso la sede in Piazza Castello in Benevento, a comparire
anzi al Tribunale di Benevento Sezione Distaccata di Airola (BN) il
no 26 giugno 2008, ora del regolamento, Giudice Istruttore a

ignarsi con invito a costituirsi in cancelleria, secondo quanto



previsto dall’ art. 166 c.p.c., nel termine di venti giorni prima
delfudienza indicata ai sensi dell'art. 163 comma 3 n. 7 c.p.c.,, con
espressa avvertenza che in mancanza di tempestiva  rituale
costituzione nei termini indicati, incorrera nelle preclusioni e decadenze
di cui alfart. 167 c.p.c. ovvero, in caso di mancata costituzione, si
procedera in sua contumacia, per ivi sentire accogliere dalla adita
Giustizia le seguenti

CONCLUSIONI

1) accertare e dichiarare la responsabilitéa della Provincia di Benevento
in ordine all’evento dannoso per cui & causa;

2) per l'effetto, condannare la Provincia di Benevento al risarcimento:
a) dei danni fisici subiti dal sig Pace Tommaso come sopra descritti
che si quantificano nella prudente misura di € 393,70
(trecentonovantatre/70), |

b) dei danni materiali subiti dal veicolo Toyota Yaris tg BD685GS come
sopra descritti, che complessivamente si quantificano nella prudente
misura di € 4.476,35 (quattromilaquattrocentosettantasei/35);

oltre interessi legali dalla domanda sempre entro il limite di € 5.200,00;
3) in subordine, condannare la Provincia di Benevento al risarcimento
dei danni nelle somme che l'adita Giustizia riterra determinate sulla
base delle risultanze istruttorie rispettivamente a titolo di danni fisici
subiti dal sig. Pace Tommaso e materiali subiti dal veicolo Toyota Yaris
tg BD685GS, olire interessi fegali dalla domanda, sempre entro il limite
- di € 5.200,00;

4) condannare la convenuta Provincia di Benevento al pagamento di

spese, diritti ed onoran del giudizio, oitre IVA e CPA e rimborso



orfetaﬁb come*pev legge, con attribuzione al sottoscritto procuratore

o.ch _:a‘i fini del contributo unificato, il valore della

€ 5.200,00 per cui il relativo versamento & pari

VIA ISTRUTTORIA

ep itano copia della carta di circolazione
ta Yaris tg. BD885GS;

‘autorizzat‘i' ad acquisire il rapporto sul sinistro per

i Carabinieri della Stazione di Airola (BN) in data

ttersi prova per testi che si indicheranno in
mine sulle circostanze di cui ai capi 2), 3), 4), 5 e 8)

lla premessa del presente atto preceduti dalla locuzione

1edon{> lacqwslzione delie riproduzioni fotograﬁche dello stato del
| nﬁcarsu delfevento dannoso per cui & causa;
nserva di mutare emendare e/o integrare la domanda nonché di
rticolare, emendare e/o integrare la prova a seguﬁo dellesame del
mportamento processuale di controparte.

'j‘offrono in comunicazione, mediante deposito in cancelleria, tutti i
umenti indicati nel presente atto come da foliario.

Ivis luribus

rola fi 05/03/2008 aw. Piefro Rk CcCo
| Rw T




800C WYl €1

L WOD ﬁm,.?:.

I

sOd OrZIAGY [au

SRERTHE; A ETR TP Vatada ¥R oL w AN

td ¥z 1315439 A

LN INTY
PR, coin RIS

YA 3N AP

PIAMT W OWZIC A W grg) 0 T oy

FERE R TI




